ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 146/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando, com base no princípio da publicidade e
da  transparência  administrativa,  as  seguintes  informações  relativas  às  empresas  beneficiadas  com
isenções, incentivos ou descontos tributários no âmbito municipal, especialmente relacionados ao ISS,
IPTU e outros tributos, de 2019 até a presente data: 1) Relação nominal de todas as empresas que
receberam  benefícios  fiscais  no  município  no  período  de  2019  a  2024,  indicando:  CNPJ;  Nome
empresarial;  Endereço  de  atuação  no  município;  Atividade  econômica  principal  (CNAE);  Tipo  de
benefício  concedido  (isenção,  desconto,  imunidade,  etc.);  Fundamento  legal  de  cada  concessão;  2)
Valores anuais aproximados das isenções ou descontos concedidos a cada empresa, discriminados por
exercício  financeiro  e  por  tipo  de  tributo  (ISS,  IPTU,  taxas,  etc.);  3)  Quais  foram  as  contrapartidas
exigidas dessas empresas como condição para a obtenção dos benefícios? Favor apresentar os termos
de  compromisso,  contratos,  decretos  ou  legislações  específicas  que  embasaram  tais  exigências;  4)
Essas  contrapartidas  foram  efetivamente  cumpridas?  Em  caso  positivo,  apresentar  os  relatórios,
comprovantes, fiscalizações ou auditorias que atestem o cumprimento das obrigações 5) Existe algum
tipo de monitoramento ou avaliação periódica das empresas beneficiadas com incentivos fiscais? Se
sim, como ele é feito e com que frequência? 6) O Município já aplicou sanções, revogação de benefícios
ou cobranças retroativas por descumprimento de contrapartidas? Em caso afirmativo, informar quais
empresas foram alvo dessas medidas e os respectivos motivos. 7) A Prefeitura possui algum estudo de
impacto  econômico  e  social  resultante  da  política  de  isenções  e  incentivos?  Quais  os  indicadores
utilizados para justificar a continuidade ou revisão dessas políticas? 8) Por fim, solicita-se o envio da
prestação de contas consolidada das isenções concedidas no período de 2019 até a presente data, com
análise  da  Secretaria  da  Fazenda  ou  setor  responsável,  destacando  os  setores  econômicos  mais
beneficiados.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

A  solicitação  visa  garantir  a  transparência  na  gestão  pública  e  aferir  o  retorno  social  e  econômico  gerado  pelos
incentivos fiscais concedidos às empresas estabelecidas em Itajaí. A prática de concessão de benefícios deve estar
alinhada com o interesse público, geração de empregos, desenvolvimento regional e fortalecimento da economia local.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE MAIO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos